
บันทึกหลักการและเหตุผล

ประกอบร่างพระราชบัญญัติอาสาสมัครสาธารณสุขประจำหมู่บ้าน
พ.ศ

หลักการ

ให้มีกฎหมายว่าด้วยอาสาสมัครสาธารณสุขประจำหมู่บ้าน

เหตุผล

โดยที่เป็นการสมควรกำหนดให้มีอาสาสมัครสาธารณสุขประจำหมู่บ้าน เพื่อคุ้มครองดูแล

ประชาชน และเป็นการพัฒนาระบบสร้างเสริมสุขภาพให้ประชาชนได้รับการดู แลและบริการสาธารณสุขที่มี

ประสิทธิภาพ และส่งเสริมให้ประชาชนมีความร้พี๋นฐานเกี่ยวกับการส่งเสริมสุขภาพ ตลอดจนส่งเสริมสนับสบุนให้

อาสาสมัครสาธารณสุขประจำหมู่ป้านเข้ามามีส่วนร่วมในการดูแลสุขภาพของชุมชนตามหลักการการสาธารณสุข

มูลฐานของกระทรวงสาธารณสุขเพื่อช่วยเหลือบุคลากรทางการแพทย์ และช่วยเหลือประชาขนให้เข้าถึงบริการ

สาธารณสุขโดยสะดวก รวดเร็ว โดยใข้ระบบเทเลเมติซีนเข้ามาช่วยในการทำงาน จึงจำเป็นต้องตราพระราชบัญญัตินี้



ร่าง

พระราชบัญญัติ

อาสาสมัครสาธารณสุขประจำหมู่บัาน
พ.ศ

โดยที่เป็นการสมควรมีกฎหมายว่าด้วยอาสาสมัครสาธารณสุขประจำหมู่บ้าน

พระราชบัญญัตินี้มีบทบัญญัติบางประการเกี่ยวกับการจำกัดสิทธิและเสรีภาพของบุคคลซึ่งมาตรา๒๖

ประกอบกับมาตรา ๒๗ ของรัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทย บัญญัติให้กระทำได้โดยอาศัยอำนาจตามบทบัญญัติ

แห่งกฎหมาย

เหตุผลและความจำเป็นในการจำกัดสิทธิและเสรีภาพของบุคคลตามพระราชบัญ ญัตินี้ เพื่อเป็น

การกำหนดหลักเกณฑ์และวิธีการคัดเลือกบุคคลเข้ารับการฟิกอบรมเป็นอาสาสมัครสาธารณสุข ซึ่งการตรา
พระราชบัญญัตินี้สอดคล้องกับเงื่อนไขที่บัญญัติไว้ในมาตรา ๒๖ ของรัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทยแล้ว

มาตรา ๑ พระราชบัญญัตินี้เรียกว่า “พระราชบัญญัติอาสาสมัครสาธารณสุขประจำ

หมู่บ้าน พ.ศ ”

มาตรา ๒ พระราชบัญญัตินี้ให้ใข้บังคับตั้งแต่วันถัดจากวันประกาศในร าชกิจจานุเบกษาเป็นด้นไป

มาตรา ๓ ในพระราชบัญญัตินี้

“อาสาสมัครสาธารณสุขประจำหมู่บ้าน” หมายความว่า บุคคลที่ได้รับการขึ้ นทะเบียนเป็น

อาสาสมัครสาธารณสุขประจำหมู่บ้าน ได้แก่

(๑) อาสาสมัครสาธารณสุขประจำหมู่บ้าน (อสม.)



๒

(๒) อาสาสมัครสาธารณสุขประจำกรุงเทพมหานครซึ่งปฏิบัติงานด้านสาธารณ สุขในเขต
กรุงเทพมหานคร (อสส.กทม.)

(๓) อาสาสมัครสาธารณสุขอื่นตามที่กระทรวงสาธารณสุขประกาศกำหนด
“องค์กรอาสาสมัครสาธารณสุขประจำหมู่บ้าน” หมายความว่า การรวมกลุ่มของอาสาสมัคร

สาธารณสุขประจำหมู่บ้านในรูปแบบต่าง ๆ เช่น ชมรม สมาคม หรือมูสนิธิ ทั้งนี้ การรวมกลุ่มดังกล่าวให้เป็นไปตาม
ประกาศที่คณะกรรมการกลางกำหนด

“สถาบันฟิกอบรมและพัฒนาอาสาสมัครสาธารณสุขประจำหมู่บ้าน” หมายความว่า หน่วยงาน

ของรัฐซึ่งได้รับความเห็นชอบจากคณะกรรมการกลางให้ดำเนินการจัดการฟิ กอบรมและพัฒนาอาสาสมัคร

สาธารณสุขประจำหมู่บ้าน โดยครูฟิกอบรมอาสาสมัครสาธารณสุขประจำหมู่บ้าน

“ครูฟิกอบรมอาสาสมัครสาธารณสุขประจำหมู่บ้าน” หมายความว่า บุคคลที่ผ่านการฟิกอบรม

และประเมินผลตามหลักสูตรฟิกอบรมมาตรฐานครูฟิกอบรมอาสาสมัครสาธารณสุขประจำหมู่บ้านตามประกาศที่
คณะกรรมการกลางกำหนด

“หน่วยงานของรัฐ” หมายความว่า กระทรวง ทบวง กรม หรือส่วนราชการที่เรืยกชื่ออย่างอื่น

และมีฐานะเป็นกรม ราชการส่วนภูมิภาค องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น รัฐวิสาหกิจที่ตั้งขึ้นโดยพระราชบัญญัติหรือ
พระราชกฤษฎีกา และองค์การมหาชน

“คณะกรรมการกลาง” หมายความว่า คณะกรรมการส่งเสริมและสนับสนุนอาสาสมัครสาธารณสุข

“คณะกรรมการระดับจังหวัด” หมายความว่า คณะกรรมการส่งเสริมและสนับสนุนอาสาสมัคร

สาธารณสุขระดับจังหวัดหรือคณะกรรมการล่งเสริมและสนับสนุนอาสาสมัครสาธารณสุขกรุงเทพมหานคร
แล้วแต่กรณี

“ระบบเทเลเมดิขีน” หมายความว่า ระบบส่งข้อมูลระยะทางไกลทำงานผ่านระบบสื่อสารไร้สาย

แบบส่งสัญญาณต่อเนื่อง เพื่อให้บริการด้านการตรวจสุขภาพ การรายงาน การประมวลผล และอื่น ๆ ที่เกี่ยวข้อง

กับการให้บริการสาธารณสุข

รัฐมนตรื” หมายความว่า รัฐมนตรืว่าการกระทรวงสาธารณสุข

มาตรา ๔ อาสาสมัครสาธารณสุขประจำหมู่บ้านสามารถแต่งเครื่องแบบอาสาส มัครสาธารณสุข
และประดับเครื่องหมาย หรือตราสัญลักษณ์ตามแบบแนบท้ายระเบียบกระทรวง สาธารณสุขว่าด้วยอาสาสมัคร

สาธารณสุขประจำหมู่บ้าน

มาตรา ๕ หลักเกณฑ์เกี่ยวกับการดัดเลือก การฟิกอบรม การให้ความรู้ ความชำนาญ
ประกาศนียบัตร การขึ้นทะเบียน การออกบัตรประจำตัวของอาสาสมัครสาธารณสุขประจำหมู่บ้าน ให้เป็นไปตาม
ประกาศที่คณะกรรมการกลางกำหนด



มาตรา ๖ ให้รัฐมนตรีว่าการกระทรวงสาธารณสุขรักษาการตามพระราชบัญญัตินี้ และมีอำนาจ

ออกระเบียบเพื่อปฏิบัติการตามพระราชบัญญัตินี้ และเมื่อได้ประกาศในราชกิจจานุเบกษาแล้วให้ใซับังคับได้

มาตรา ๗ ในกรณีมีปัญหาในการปฏิบัติตามพระราชบัญญัตินี้ให้รัฐมนตรีว่าการกระทรวง

สาธารณสุขเป็นผู้มีอำนาจพิจารณาวินิจฉัยชี้ขาด

หมวด ๑

คณะกรรมการส่งเสริมและสนับสนุนอาสาสมัครสาธารณสุข

มาตรา ๘ ให้มีคณะกรรมการคณะหนึ่ง เรียกว่า “คณะกรรมการส่งเสริมและสนับสนุน

อาสาสมัครสาธารณสุข” ประกอบด้วย รัฐมนตรีว่าการกระทรวงสาธารณสุข เป็นประธานกรรมการ ปลัดกระทรวง

สาธารณสุข เป็นรองประธานกรรมการ อธิบดีกรมสนับสมุนบริการสุขภาพ อธิบดีกรมควบคุมโรค อธิบดีกรมการ
แพทย์ อธิบดีกรมพัฒนาการแพทย์แผนไทยและการแพทย์ทางเลือก อธิบดีกรมวิทยาศาสตร์การแพทย์ อธิบดีกรม

สุขภาพจิต อธิบดีกรมอนามัย อธิบดีกรมส่งเสริมการปกครองท้องถิ่น เลขาธิการคณะกรรมการอาหารและยา

เลขาธิการสำนักงานหลักประกันสุขภาพแห่งชาติ ผู้อำนวยการสำนักอนามัย กรุงเทพมหานคร หัวหน้าผู้ตรวจ

ราชการกระทรวงสาธารณสุข ผู้แทนกรมบัญชีกลาง ผู้แทนกระทรวงพัฒนาลังคมและความมั่นคงของมมุษย์ ผู้แทน
องค์กรอาสาสมัครสาธารณสุขประจำหมู่บ้านระดับประเทศจำนวนหนึ่งคน ผู้แทนองค์กรอาสาสมัครสาธารณสุข

ประจำหมู่บ้านระดับภาค ได้แก่ ภาคเหนือ ภาคตะวันออกเฉียงเหนือ ภาคกลาง ภาคใต้ และกรุงเทพมหานคร แห่ง

ละหนึ่งคน ผู้ทรงคุณวุฒิซึ่งปลัดกระทรวงสาธารณสุขแต่งตั้ง จำนวนไม่เกินสามคน เป็นกรรมการ

ให้รองอธิบดีกรมสนับสมุนบริการสุขภาพที่ดูแลกองสนับสมุนสุขภาพภาคประชาชนเป็นกรรมการ

และเลขามุการ และให้ผู้อำนวยการกองสนับสมุนสุขภาพภาคประชาชนเป็นกรรมการและผู้ช่วยเลขามุการ

มาตรา ๙ ให้คณะกรรมการกลางมีหน้าที่และอำนาจ ดังต่อไปนี้

(๑) เสนอนโยบายการส่งเสริมคักยภาพ การกำหนดบทบาท และการสนับสมุนสว สัดิการให้แก่

อาสาสมัครสาธารณสุขประจำหมู่บัานต่อรัฐมนตรี

(๒) ให้คำแนะนำแก่รัฐมนตรีในการออกระเบียบ เรื่องงานอาสาสมัครสาธารณสุขประจำหมู่บ้าน
ตามพระราชบัญญัตินี้

(๓) ให้คำแนะนำแก่หน่วยงานที่เกี่ยวข้องในการปฏิบัติการตามพระราชบัญญัติฉบับนี้

(๔) กำหนดหลักสูตรและประเมินมาตรฐานที่เกี่ยวข้องกับอาสาสมัครสาธารณสุขประจำหมู่บ้าน
(๔) ส่งเสริม พัฒนา สนับสมุนกิจกรรมตามมาตรฐานสมรรถนะของอาสาสมัครสาธารณสุขประจำ

หมู่บ้าน และมาตรฐานงานสาธารณสุขมูลฐาน



(๖) ส่งเสริม พัฒนาและสนับสนุนอาสาสมัครสาธารณสุขประจำหมู่บ้านรวมก ลุ่มในการทำงาน

เป็นเครือข่ายองค์กรอาสาสมัครสาธารณสุขประจำหมู่บ้าน

(๗) แต่งตั้งอนุกรรมการเพื่อปฏิบ้ติการตามพระราชบัญญัตินี้
(๘) ปฏิบัติการอื่นใดตามพระราชบัญญัตินี้กำหนดให้เป็นอำนาจและหน้าที่ของคณะกรรมการกลาง

(๙) พิจารณาหรือดำเนินการในเรื่องอื่นตามที่รัฐมนตรืมอบหมาย

มาตรา ๑๐ ให้มีคณะกรรมการส่งเสริมและสนับสนุนอาสาสมัครสาธารณสุขระดับจังหวัด

ประกอบด้วย ผู้ว่าราชการจังหวัด เป็นประธานกรรมการ นายแพทย์สาธารณสุขจังหวัด เป็นรองประธานกรรมการ

ผู้อำนวยการโรงพยาบาลศูนย์หรือโรงพยาบาลทั่วไปที่นายแพทย์สาธารณสุข จังหวัดแต่งตั้งจำนวนหนึ่งคน

ผู้อำนวยการโรงพยาบาลชุมชนที่นายแพทย์สาธารณสุขจังหวัดแต่งตั้งจำนว นหนึ่งคน สาธารณสุขอำเภอที่
นายแพทย์สาธารณสุขจังหวัดแต่งตั้งจำนวนหนึ่งคน ผู้อำนวยการโรงพยาบา ลส่งเสริมสุขภาพระดับตำบลหรือ
หัวหน้าสถานีอนามัยที่นายแพทย์สาธารณสุขจังหวัดแต่งตั้งจำนวนหนึ่งคน ท้องถิ่นจังหวัด หัวหน้ากลุ่มงานใน
สำนักงานสาธารณสุขจังหวัดที่นายแพทย์สาธารณสุขแต่งตั้งจำนวนไม่เกินสามคน ผู้แทนองค์กรอาสาสมัคร

สาธารณสุขประจำหมู่บ้านระดับจังหวัดจำนวนหนึ่งคน ผู้แทนองค์กรอาสาส มัครสาธารณสุขประจำหมู่บ้านระดับ
อำเภออำเภอละหนึ่งคน ผู้ทรงคุณวุฒิซึ่งนายแพทย์สาธารณสุขจังหวัดแต่ งตั้งจำนวนไม่เกินสามคน เป็นกรรมการ

ให้นักวิชาการสาธารณสุขเชี่ยวชาญที่ได้วับมอบหมายจากนายแพทย์สาธารณสุขจังหวัดเป็น

กรรมการและเลขานุการ และให้เจ้าหน้าที่ผู้วับผิดชอบงานอาสาสมัครสาธารณสุขของสำนักงานสาธารณสุขจังหวัด

เป็นกรรมการและผู้ข่วยเลขานุการ

มาตรา ๑๑ ให้ปลัดกระทรวงสาธารณสุขประสานผู้ว่าราชการกรุงเทพมหานครในการแต่งตั้งบุคคล
ที่เห็นสมควรเป็นคณะกรรมการส่งเสริมและสนับสนุนอาสาสมัครสาธารณสุขกรุงเทพมหานคร โดยมีอำนาจและ
หน้าที่เช่นเดียวกับคณะกรรมการระดับจังหวัดตามมาตรา ๑๒

มาตรา ๑๒ ให้คณะกรรมการระดับจังหวัดมีหน้าที่และอำนาจ ดังต่อไปนี้

(๑) ให้มีอำนาจและหน้าที่เฉพาะในเขตจังหวัดหรือในเขตกรุงเทพมหานครแล้วแต่กรณี

(๒) ดำเนินการตามนโยบายการส่งเสริมศักยภาพและสนับสนุนสวัสดิการแก่อาสาสมัคร

สาธารณสุขประจำหมู่บ้าน

(๓) พิจารณาตรวจสอบกรณีมีเรื่องร้องเรียนเกี่ยวกับอาสาสมัครสาธารณสุขประจำหมู่บ้าน
(๔) แต่งตั้งอนุกรรมการเพื่อปฏิบัติการตามพระราชบัญญัตินี้

(๔) ปฏิบัติการอื่นใดตามที่พระราชบัญญัตินี้กำหนดให้เป็นอำนาจและหน้าที่ของคณะกรรมการ
ระดับจังหวัด

(๖) พิจารณาหรือดำเนินการในเรื่องอื่น ๆ ตามที่วัฐมนตรีหรือคณะกรรมการกลางมอบหมาย



๕

มาตรา ๑๓ ผู้ทรงคุณวุฒิตามมาตรา ๘ (๑๙) มาตรา ๑๐ (๑๑) และมาตรา ๑๑ มีวาระอยู่ใน
ตำแหน่งคราวละสี่ปีและอาจได้รับการแต่งตั้งอีก

มาตรา ๑๔ การประชุมคณะกรรมการกลางต้องมีกรรมการมาประชุมไม่น้อยกว่า กึ่งหนึ่งของ

จำนวนกรรมการทั้งหมดจึงจะเป็นองค์ประชุม มติของที่ประชุมให้ถือเสียงข้างมาก กรรมการคนหนึ่งให้มีเสียงหนึ่ง

ในการลงคะแนน ล้าคะแนนเสียงเท่ากันให้ประธานในที่ประชุมออกเสียงเพิ่มขึ้นอีกหนึ่งเสียงเป็นเสียงชี้ขาด

มาตรา ๑๔ ในการประชุมล้าประธานกรรมการไม่อยู่หรือไม่สามารถปฏิบัติห น้าที่ได้ ให้รอง

ประธานกรรมการทำหน้าที่ประธานในที่ประชุม ล้ารองประธานกรรมการไม่อยู่ในที่ประชุมหรือไม่สามารถปฏิบัติ
หน้าที่ได้ให้ที่ประชุมเลือกกรรมการคนหนึ่งทำหน้าที่ประธานในที่ประ ชุม

มาตรา ๑๖ การประชุมของคณะกรรมการระดับจังหวัดและคณะอนุกรรมการให้นำความใน

มาตรา ๑๔ และมาตรา ๑๔ มาใช้บังคับโดยอนุโลม

หมวด ๒

หลักเกณฑ์และวิธีการคัดเลือกบุคคลเข้ารับการขิกอบรมเป็นอาสาสมัครสาธารณสุขประจำหมู่บ้าน

มาตรา ๑๗ บุคคลที่อาจได้รับคัดเลือกเข้ารับการขิกอบรมเป็นอาสาสมัครสาธารณสุขประจำ
หมู่บ้านต้องมีคุณสมบัติ คังนี้

(๑) อายุไม่ต่ํากว่าสิบแปดปีบริบูรณ์

(๒) มีชื่อในทะเบียนบ้านและอาศัยอยู่เป็นการประจำในหมู่บ้านหรือชุมชนที่ประสงค์จะเป็น

อาสาสมัครสาธารณสุขประจำหมู่บ้านไม่น้อยกว่าหกเดือน

(๓) มีความรู้สามารถอ่านออกเขียนได้

(๔) สมัครใจและเสียสละเพื่อช่วยเหลือการดำเนินงานสาธารณสุข

(๔) ประสงค์จะเข้าร่วมหรือเคยเข้าร่วมการดำเนินงานสาธารณสุขและต้องการพัฒนาชุมขน
ของตนเอง

(๖) มีความประพฤติอยู่ในกรอบศีลธรรมลันดืได้รับความไว้วางใจและยกย่องจากประชาชน

(๗) มีสุขภาพดืทั้งกายและใจและมีพฤติกรรมทางด้านสุชภาพที่เป็นแบบอย่าง

(๘) มีเวลาให้กับการทำงานในบทบาทอาสาสมัครสาธารณสุขประจำหมู่บัาน



มาตรา ๑๘ การคัดเลือกบุคคลตามมาตรา ๑๗ ให้กระทำ ดังนี้

(๑) ให้กระทรวงสาธารณสุขดำเนินการจัดให้มีอาสาสมัครสาธารณสุขประจำหมู่บ้านในแต่ละ

ท้องที่ในสัดส่วนของอาสาสมัครสาธารณสุขประจำหมู่บ้านอย่างน้อยหนึ่ง คนต่อหลังคาเรือนไม่น้อยทว่าสิ'บหลัง

คาเรือน

(๒) ให้หมู่บ้านหรือชุมขนคัดเลือกบุคคลผู้มีคุณสมบัติตามมาตรา ๑๗ และแสดงเจตนาเป็น

อาสาสมัครสาธารณสุขประจำหมู่บ้าน โดยความเห็นชอบของหัวหน้าครัวเรือ นหรือผู้แทนจำนวนไม่น้อยกว่าสิบ

หสังคาเรือนที่อาศัยอยู่ในหมู่บ้านหรือชุมชนที่บุคคลตามมาตรา ๑๗ นั้น มีชื่อในทะเบียนบ้านและอาศัยอยู่เป็น
การประจำไม'น้อยกว่าหกเดือน

(๓) ให้สถานบริการสุขภาพที่รับผิดชอบชุมชนนั้นเสนอรายชื่อบุคคลตาม (๒) ต่อนายแพทย์

สาธารณสุขจังหวัดหรือผู้อำนวยการสำนักอนามัยกรุงเทพมหานคร แล้วแต่กรณีเพื่อเข้ารับการฟิกอบรม

หากบุคคลที่ได้รับคัดเลือกตามมาตรา ๑๘ เคยเป็นอาสาสมัครสาธารณสุขปร ะจำ

หมู่บ้านมาก่อน บุคคลนั้นก็ต้องเข้ารับการฟิกอบรมตามหสักสูตรฟิกอบร มมาตรฐานอาสาสมัครสาธารณสุขประจำ

มาตรา ๑๙

IV

มาตรา ๒๐ ให้สำนักงานสาธารณสุขจังหวัดร่วมกับองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่ น และองค์กร

อาสาสมัครสาธารณสุขประจำหมู่บ้าน สนับสนุนการจัดการให้ผู้ได้รับการ คัดเลือกเข้ารับการฟิกอบรมตามหสักสูตร

ฟิกอบรมมาตรฐานอาสาสมัครสาธารณสุขประจำหมู่บ้านตามที่คณะกรรมการกลา งกำหนด ณ สถาบันฟิกอบรมและ

พัฒนาอาสาสมัครสาธารณสุขประจำหมู่บ้าน

มาตรา ๒๑ ให้ผู้ว่าราชการจังหวัดและนายแพทย์สาธารณสุขจังหวัดหรือใน กรณีอาสาสมัคร

สาธารณสุขกรุงเทพมหานครให้ผู้ว่าราชการกรุงเทพมหานครและผู้อำนวยการสำนักอนามัยกรุงเทพมหานคร

แล้วแต่กรณีออกใบประกาศนียบัตรให้แก่ผู้ที่ผ่านการฟิกอบรมตามมาตรา ๒๐ และผ่านการประเมินความรู้

ความสามารถตามหสักสูตร

มาตรา ๒๒ ให้นายแพทย์สาธารณสุขจังหวัดหรือผู้อำนวยการสำนักอนามัยกรุ งเทพมหานคร

แล้วแต่กรณีดำเนินการขึ้นทะเบียนบุคคลตามมาตรา ๒๑ เป็นอาสาสมัครสาธารณสุขประจำหมู่บ้านพร้อมออกบัตร
ประจำดัวอาสาสมัครสาธารณสุขประจำหมู่บ้านตามประกาศที่รัฐมนตริกำหนด

มาตรา ๒๓ ให้สำนักงานสาธารณสุขจังหวัดร่วมกับองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่ น และองค์กร

อาสาสมัครสาธารณสุขประจำหมู่บ้านสนับสนุนการจัดการฟิกอบรมเพื่อฟืนฟูความรู้ความสามารถของอาสาสมัคร
สาธารณสุขประจำหมู่บ้าน หรือการอบรมความรู้ความชำนาญเฉพาะทางให้แก่อาสาสมัครสาธารณสุขประจำ

หมู่บ้านที่ปฏิบัติงานมาแล้วไม่น้อยกว่าหนึ่งปี เพื่อยกระดับความสา มารถของอาสาสมัครสาธารณสุขประจำหมู่บ้าน



ตามมาตรฐานสมรรถนะอาสาสมัครสาธารณสุขประจำหมู่บ้านและตามมาตรฐานงานสๅธารณสุขมูลฐาน
ตามประกาศที่คณะกรรมการกลางกำหนด

ให้นายแพทย์สาธารณสุขจังหวัดหรือผู้อำนวยการสำนักอนามัยกรุงเทพมหาน ครแล้วแต่กรณี

ดำเนินการออกหนังสือรับรองความรู้ความชำนาญเฉพาะทางให้แก่อาสาสมัคร สาธารณสุขประจำหมู่บ้านที่ผ่าน
การ■สกอบรมตามวรรคหนึ่ง

มาตรา ๒๔ อาสาสมัครสาธารณสุขประจำหมู่บ้านผู้Iดผ่านการสกอบรม และได้รับ

ประกาศนียบ้ตรตามหลักสูตรสกอบรมมาตรฐานอาสาสมัครสาธารณสุขประจำหมู่บ้านที่คณะกรรมการกลาง

กำหนด และให้สามารถใช้ระบบเทเสเมดิฃีนได้

มาตรา ๒๔ อาสาสมัครสาธารณสุขประจำหมู่บ้านผู้Iดผ่านการสกอบรม และได้รับ

ประกาศนียบัตรตามหลักสูตรสกอบรมมาตรฐานอาสาสมัครสาธารณสุขประจำหมู่บ้านและระบบเทเลเมดิฃีนตามที่

คณะกรรมการกลางกำหนด ให้คณะกรรมการระดับจังหวัดจัดทำประวัติไวัเป็น ช้อมูลเพื่อใช้ประโยชน์ต่อไป

มาตรา ๒๖ อาสาสมัครสาธารณสุขประจำหมู่บ้านสิ้นสุดสภาพเมื่อ
(๑) ตาย

(๒) ลาออก

(๓) เป็นคนไร้ความสามารถหรือคนเสมือนไร้ความสามารถ

(๔) นายแพทย์สาธารณสุขจังหวัดหรือผู้อำนวยการสำนักอนามัยกรุงเทพมหานครแล้วแต่กรณี

มืคำสั่งให้พ้นสภาพเพราะเหตุประพฤติชั่วหรือประพฤติผิดร้ายแรง

มาตรา ๒๗ ในกรณีที่หัวหน้าครัวเรือนหรือผู้แทนจำนวนไม่น้อยกว่าหนึ่งในสามหลังคาเรือน

ร่วมกันลงลายมือชื่อร้องเรืยนอาสาสมัครสาธารณสุขประจำหมู่บ้านที่ได้รับมอบหมายให้รับผิดชอบดูแลครัวเรือน
ของตนให้ยื่นหนังสือร้องเรืยนนั้นต่อนายแพทย์สาธารณสุขจังหวัดหรือผู้ อำนวยการสำนักอนามัยกรุงเทพมหานคร
แล้วแต่กรณี

ให้นายแพทย์สาธารณสุขจังหวัดหรือผู้อำนวยการสำนักอนามัยกรุงเทพมหาน คร แล้วแต่กรณี

ส่งหนังสือร้องเรืยนตามวรรคหนึ่งให้คณะกรรมการระดับจังหวัดเพื่อพิจ ารณาตรวจสอบช้อเท็จจริงต่อไป

มาตรา ๒๘ นายแพทย์สาธารณสุขจังหวัดหรือผู้อำนวยการสำนักอนามัยกรุงเทพมหานคร

แล้วแต่กรณี อาจมืคำสั่งให้พ้นสภาพการเป็นอาสาสมัครสาธารณสุขประจำหมู่บ้านหากปรากฏข้อเท็จจริงตาม
รายงานการตรวจสอบข้อเท็จจริงของคณะกรรมการระดับจังหวัดอย่างหนึ่งอย่างใด ดังต่อไปนี้

(๑) อาสาสมัครสาธารณสุขประจำหมู่บ้านผู้นั้นไม่เคยเช้าร่วมกิจกรรมด้านสุขภาพที่กระทรวง
สาธารณสุข หรือหน่วยงานของรัฐจัดขึ้นโดยไม่มีเหตุผลหรือความจำเป็น



(๒) อาสาสมัครสาธารณสุขประจำหมู่บ้านผู้นั้นไม่รักษาจรรยาบรรณของอา สาสมัครสาธารณสุข
ประจำหมู่บ้าน หรือมีความประพฤติเสียหายที่อาจนำมาซึ่งความเสื่อมเสียศักดิ้ศรีของอาสาสมัครสาธารณสุขประจำ
หมู่บ้าน

หมวด ๓

บทบาทหน้าที่และความรับผิดชอบของอาสาสมัครสาธารณสุขประจำหมู่บ้าน

มาตรา ๒๙ อาสาสมัครสาธารณสุขประจำหมู่บ้าน มีบทบาทและหน้าที่ ดังต่อไปนี้

(๑) ปฏิบัติตามนโยบายกระทรวงสาธารณสุข

(๒) เผยแพร่ประชาสัมพันธ์หรือจัดการรณรงค์และให้ความเทางด้านสาธารณสุขมูลฐาน

(๓) ให้บริการสาธารณสุขแก่ประชาชนตามระเบียบกระทรวงสาธารณสุขหรือบทบัญญัติ

ของกฎหมายอื่น ๆ

(๔) จัดกิจกรรมเฝ็าระวังและป้องกันปัญหาสาธารณสุขที่สอดคล้องกับสภาวะสุขภาพของท้องถิ่น

(๔) เป็นแกนนำในการเปลี่ยนแปลงพฤติกรรมทางสุขภาพและพัฒนาคุณภาพชีวิ ตของชุมชน
โดยการสร้างการมีส่วนร่วมของชุมชนและประสานแผนการสนับสนุนจากองค์กร ปกครองส่วนท้องถิ่นและแหล่งอื่น ๆ

(๖) ให้ความเด้านการเข้าถึงสิทธิประโยชน์ด้านสุขภาพการเข้าถึงบริการสาธารณสุข

ของประชาชนและการมีส่วนร่วมในการเสนอความเห็นของชุมชนเกี่ยวกับนโยบ ายสาธารณะด้านสุขภาพ

(๗) ศึกษาพัฒนาตนเองและเข้าร่วมประชุมตลอดจนปฏิบัติงานตามที่หน่วยง านอื่นร้องขอ

(๘) อาสาสมัครสาธารณสุขประจำหมู่บ้านจะด้องดำเนินการตามมาตรฐานสมรรถนะของ

อาสาสมัครสาธารณสุขประจำหมู่บ้าน

(๙) ประสานการดำเนินงานสาธารณสุขในชุมชน และปฏิบัติงานร่วมกับเจ้าหนัาที่ของหน่วยงาน

ของรัฐและองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น รวมถึงองค์กรพัฒนาชุมชนอื่น ๆ ในท้องถิ่น

(๑๐) อาสาสมัครสาธารณสุขประจำหม'ูบ้าน ด้องปฏิบัติหน้าที่ตามที่อาสาสมัครสาธารณสุขประจำ
หมู่บ้านพึงกระทำทุกประการ

(๑๑) อาสาสมัครสาธารณสุขประจำหมู่บ้าน ต้องสามารถใข้ระบบเทเลเมติฃีนในการดำเนินงานโดย

มีหน้าที่บริหาร จัดการและประสานงานอาสาสมัครสาธารณสุขประจำหมู่บ้าน ภายในขอบเขตพื้นที่ที่กำหนด

เพื่อให้เกิดการดูแลด้านสุขภาพ และบริการสาธารณสุขได้อย่างทั่วถึงและมีประสิทธิภาพ โดยจัดให้มีการเลือก



หัวหน้ากลุ่มกันเองหมู่บ้านละหนึ่งคน มีวาระการดำรงตำแหน่งคราวละสี่ปี โดยมีการประเมินประสิทธิภาพในการ

ต่ออายุทุกคราวไป

หมวด ๔

สิทธิประโยชน์

อาสาสมัครสาธารณสุขประจำหมู่บ้านมีสิทธิที่จะได้รับสวัสดิการช่วยเหลือในการ

รักษาพยาบาล ค่าห้องพิเศษและค่าอาหารพิเศษ จากโรงพยาบาลหรือหน่วยบริการสาธารณสุขในสังกัดกระทรวง

สาธารณสุข ตามระเบียบที่กระทรวงสาธารณสุขกำหนด โดยให้เบิกจ่ายจากเงินรายได้ของหน่วยบริการสาธารณสุข
นั้น ๆ

มาตรา ๓๐

มาตรา ๓๑ อาสาสมัครสาธารณสุขประจำหมู่บ้านมีสิทธิเบิกค่าใช้จ่ายในการดำเนินการตาม

บทบาทหน้าที่และความรับผิดชอบได้ตามระเบียบกระทรวงสาธารณสุขโดยความ เห็นชอบของกรมบัญชีกลาง

มาตรา ๓๒ อาสาสมัครสาธารณสุขประจำหมู่บ้านมีสิทธิได้รับเงินค่าป่วย การในการปฏิบัติหน้าที่

ตามระเบียบกระทรวงสาธารณสุขกำหนด

มาตรา ๓๓ อาสาสมัครสาธารณสุขประจำหมู่บ้านมีสิทธิได้รับการประกาศเกียรติคุณตามที่
กระทรวงสาธารณสุขกำหนด ดังต่อไปนี้

(๑) ได้รับการประกาศเกียรติคุณ เช่น อาสาสมัครสาธารณสุขประจำหมู่บ้านดีเด่น

(๒) อาสาสมัครสาธารณสุขประจำหมู่บ้านทุกระดับที่ผลการปฏิบัติงานดีเด่นมีสิทธิจะได้รับการ
เสนอชื่อเพื่อขอพระราชทานเครื่องราชอิสริยาภรณ์ตามหสักเกณฑ์การขอพระราชทานเครื่องราชอิสริยาภรณ์อัน

เป็นที่สรรเสริญยิ่งดิเรกคุณาภรณ์ตามกฎหมายว่าด้วยเครื่องราชอิสริยาภรณ์อันเป็นที่สรรเสริญยิ่งดิเรกคุณาภรณ์
มาตรา ๓๔ อาสาสมัครสาธารณสุขประจำหมู่บ้านและบุตรมีสิทธิได้รับโควต าศึกษาใน

สถาบันการศึกษาสังกัดกระทรวงสาธารณสุขตามที่กระทรวงสาธารณสุขกำหนด

มาตรา ๓๔ อาสาสมัครสาธารณสุขประจำหมู่บ้านมีสิทธิที่จะได้รับสิทธิป ระโยชน์อื่น ๆ รวมทั้ง

กองทุนต่าง ๆ ที่เป็นสิทธิประโยชน์ของอาสาสมัครสาธารณสุขประจำหมู่บ้านตามที่กระทรวงสาธารณสุขหรือ
หน่วยงานอื่นจะได้กำหนด



๑๐

หมวด ๕

การรักษาจรรยาบรรณอาสาสมัครสาธารณสุขประจำหม'ูบ้าน

มาตรา ๓๖ อาสาสมัครสาธารณสุขประจำหมู่บ้านควรปฏิบัติหน้าที่โดยรักษาจรรยาบรรณอาสาสมัคร

สาธารณสุขประจำหมู่บ้าน ดังต่อไปนี้

(๑) ปฏิบัติหน้าที่ด้วยความขยันอดทน เต็มใจตั้งใจ เชื่อมั่นศรัทธา เสียสละ ซื่อสัตย์สุจริต
ตามบทบาทหน้าที่ที่กำหนด

(๒) ไม่เรียกร้องหรือแสวงหาประโยขน์ส่วนตนโดยอาศัยตำแหน่งหรือบทบาท หน้าที่

(๓) ยึดมั่นในคุณธรรมจริยธรรมและเมตตาธรรมในการดำเนินงานและรักษาคว ามสามัคคีในหมู่คณะ
(๔) ดำเนินงานตามบทบาทหน้าที่ที่ระเบียบนี้กำหนดโดยเคารพต่อกฎหมายและเคารพคักด็๋ศรื

ความเป็นมนุษย์

(๔) มีพฤติกรรมสุขภาพที่ดีเป็นแบบอย่างแก่ผู้อื่นได้

หมวด ๖

กองทุน

มาตรา ๓๗ ให้จัดตั้งกองทุนสนับสนุนการปฏิบ้ติงานของอาสาสมัครสาธารณ สุขประจำหมู่บ้านขึ้น
ในกรมสนับสนุนบริการสุขภาพ กระทรวงสาธารณสุข มีวัตถุประสงค์เพื่อเป็นทุนหมุนเวียนสำหรับใช้จ่ายในการ

ดำเนินงานเกี่ยวกับการสร้างเสริมสุขภาพของชุมชนโดยกลไกสาธารณสุขมูลฐานและระบบสุขภาพภาคประขาชน
ช่วยเหลือ การสงเคราะห์ สวัสดิการ การส่งเสริม การสนับสนุน การพัฒนา และการอื่นใดที่เกี่ยวช้องกับอาสาสมัคร

สาธารณสุขประจำหมู่บ้าน ดังต่อไปนี้

(๑) สร้างเสริมสุขภาพของชุมชนโดยกลไกสาธารณสุขมูลฐานและระบบสุขภาพภ าคประชาชน

(๒) ช่วยเหลือด้านสวัสดิการแก่อาสาสมัครสาธารณสุขประจำหมู่บ้านและก รณีอื่นอันควรแก่

การสงเคราะห์

(๓) ส่งเสริมและสนับสนุนการพัฒนากระบวนการเรียนรู้ ทักษะ และขีดความสามารถของ

อาสาสมัครสาธารณสุขประจำหมู่บ้าน

(๔) ส่งเสริมและสนับสนุนการจัดกิจกรรมเกี่ยวกับอาสาสมัครสาธารณสุขป ระจำหมู่บ้าน



ดร)

(๕:) ส่งเสริมและสนับสนุนในการให้อาสาสมัครสาธารณสุขประจำหม'ูบ้านมีส่วนร่วมในวิสาหกิจ

ชุมชน

(๖) เป็นค่าใช้จ่ายในการดำเนินงานที่เกี่ยวข้องกับการประกาศเกียรติคุณอาสาสมัครสาธารณสุข

ประจำหมู่บ้าน

(๗) เป็นค่าใช้จ่ายในการบริหารกองทุนตามระเบียบที่คณะกรรมการตามมาต รา ๓๙ กำหนด

(๘) เป็นค่าใช้จ่ายในการประเมินผลการดำเนินงานของอาสาสมัครสาธารณสุ ขประจำหมู่บ้าน

(๙) เป็นค่าใช้จ่ายเพื่อการอื่นใดที่เกี่ยวกับอาสาสมัครสาธารณสุขประจำหมู่บ้านตามที่
คณะกรรมการกำหนด

มาตรา ๓๘ กองทุนประกอบด้วยเงิน ทรัพย์สิน และดอกผล ดังต่อไปนี้
(๑) เงินที่ได้รับจากงบประมาณรายจ่าย

(๒) เงินหรือทรัพย์สินที่มีผู้บริจาคให้

(๓) เงินสินบนที่อาสาสมัครสาธารณสุขประจำหมู่บ้านมอบให้จากการแจ้งเบาะแสการกระทำ

ความผิดตามกฎหมายว่าด้วยการนั้น
(๔) รายได้อื่น ๆ
(๔) ผลประโยชน์ที่เกิดจากทรัพย์สินตาม (๑) - (๔)

บรรดาเงิน ทรัพย์สิน และดอกผลที่กองทุนได้รับตามวรรคหนึ่ง ไม่ด้องนำส่งคลังเป็นรายได้

แผ่นดิน

มาตรา ๓๙ ให้มีคณะกรรมการกองทุนจำนวนห้าคน ประกอบด้วย อธิบดีกรมสนับสนุนบริการ

สุขภาพ เป็นประธานกรรมการ และกรรมการผู้ทรงคุณวุฒิซึ่งคณะกรรมการกล างแต่งตั้งจากผู้ซึ่งมีความรู้
ความสามารถและประสบการณ์ ด้านการเงิน การสวัสดิการ และการประเมินผล จำนวนสามคน โดยมีรองอธิบดี

กรมสนับสนุนบริการสุขภาพซึ่งอธิบดีกรมสนับสนุนบริการสุขภาพมอบหมายเป็นกรรมการและเลขานุการ
ทำหนัาที่บริหารกองทุนให้เป็นไปตามวัตถุประสงค์เพื่อเป็นทุนหมุนเวี ยนสำหรับใช้จ่ายในการดำเนินงานเกี่ยวกับ

การสร้างเสริมสุขภาพของชุมชนโดยกลไกสาธารณสุขมูลฐานและระบบสุขภาพภาคประชาชน ช่วยเหลือ

การสงเคราะห์ สวัสดิการ การส่งเสริม การสนับสนุน การพัฒนา และการอื่นใดที่เกี่ยวข้องกับอาสาสมัคร

สาธารณสุชประจำหมู่บ้านตามมาตรา ๓๗ และให้มีหน้าที่ติดตามและประเมินผลโดย

(๑) ติดตาม ตรวจสอบและประเมินผลการดำเนินงานของกองทุน

(๒) รายงานผลการปฏิบัติงาน พร้อมทั้งช้อเสนอแนะต่อคณะกรรมการกลาง

(๓) มีอำนาจเรืยกเอกสารหรือหลักฐานที่เกี่ยวช้องกับกองทุนจากบุคคลใดหรือเรืยกบุคคลใดมา
ชี้แจงข้อเท็จจริงเพื่อประกอบการพิจารณาประเมินผล



๑๒

(๔) แต่งตั้งอนุกรรมการเพื่อทำหน้าที่จัดทำงบการเงินให้แล้วเสร็จภายในหกสิบวันนับแต่วันสิ้นปี

และให้สำนักงานตรวจเงินแผ่นดินเป็นผู้สอบบัญชีแล้วทำรายงานผลการตรว จสอบเสนอต่อคณะกรรมการภายใน

หนึ่งร้อยห้าสิบวันนับแต่วันสิ้นปี เพื่อให้คณะกรรมการเสนอคณะรัฐมน ตรีเพื่อทราบ
มาตรา ๔๐ การรับเงิน การจ่ายเงิน การเก็บรักษาเงิน การนำส่งเงิน และการบรีหารกองทุน

รวมทั้งการจัดหาผลประโยชน์ให้เป็นไปตามระเบียบที่คณะกรรมการกองทุนกำหนดโดยความเห็นชอบของ
กระทรวงการคลัง

การดำเนินการอื่นใดที่เกี่ยวข้องกับกองทุนซึ่งไม่ได้กำหนดไว้ในพระร าชบัญญัตินี้ให้เป็นไปตาม

กฎหมายว่าด้วยการบริหารทุนหมุนเวียน หรีอกฎหมายอื่นที่เกี่ยวข้อง

บทเฉพาะกาล

หลักสูตรขิกอบรมมาตรฐานอาสาสมัครสาธารณสุช (อสม.) พุทธศักราช ๒๔๔๐

ถือว่าเป็นหลักสูตรขิกอบรมมาตรฐานอาสาสมัครสาธารณสุชประจำหมู่บ้านต ามพระราชบัญญัตินี้เท่าที่ไม่ขัด
หรีอแย้ง

มาตรา ๔๑

มาตรา ๔๒ อาสาสมัครสาธารณสุชประจำหมู่บ้าน อาสาสมัครสาธารณสุชกรุงเทพมหานคร

ที่ได้รับการขึ้นทะเบียนเป็นอาสาสมัครสาธารณสุขประจำหมู่บ้านก่อนพร ะราชบัญญัตินี้ใข้บังศับให้ถือว่า
เป็นอาสาสมัครสาธารณสุขประจำหมู่บ้านตามพระราชบัญญัตินี้

บุคคลที่ได้ผ่านการอบรมตามหลักสูตรขิกอบรมมาตรฐานอาสาสมัครสาธารณสุชประจำหมู่บ้าน
และได้รับประกาศนียบัตรแล้วก่อนพระราชบัญญัตินี้ใข้บังศับให้ยื่นคำ ชอขึ้นทะเบียนภายในหนึ่งปีต่อนายแพทย์

สาธารณสุชจังหวัด หรีอผู้อำนวยการสำนักอนามัยกรุงเทพมหานคร แล้วแต่กรณีเพื่อออกบัตรประจำตัวอาสาสมัคร

สาธารณสุขประจำหมู่บ้าน จึงจะถือว่าเป็นอาสาสมัครสาธารณสุขประจำหมู่บ้าน ตามพระราขบัญญัตินี้

มาตรา ๔๓ บุคคลที่ปฏิบัติหน้าที่ครูขิกอบรมอาสาสมัครสาธารณสุขประจำ หมู่บ้านอยู่ก่อนวันที่
พระราชบัญญัตินี๋ใข้บังศับให้ปฏิบัติหน้าที่ต่อไปไดโดยความเห็นชอบข องนายแพทย์สาธารณสุขจังหวัด

มาตรา ๔๔ บัตรประจำตัวอาสาสมัครสาธารณสุขประจำหมู่บ้านซึ่งออกก่อนพระราชบัญญัตินี้ใข้

บังศับให้ใข้1ด้จนกว่าจะมีการออกบัตรประจำตัวอาสาสมัครสาธารณสุขประจำหมู่บ้านตามพระราชบัญญัตินี้มา
ทดแทน



๑๓

มาตรา ๔๕ บรรดาคำสั่ง ระเบียบ ประกาศ ข้อบังคับหรือบทบัญญัติของกฎห มายอื่นใดที่กำหนด

เกี่ยวกับสิทธิประโยชน์ หลักเกณฑ์และวิธีการคัดเลือกบุคคลเข้ารับกา รฟิกอบรมเป็นอาสาสมัครสาธารณสุขประจำ
หมู่บัาน บทบาท หน้าที่และความรับผิดชอบของอาสาสมัครสาธารณสุขประจำ หมู่บัาน การรักษาจรรยาบรรณของ

อาสาสมัครสาธารณสุขประจำหมู่บ้านที่ใข้บังคับอยู่ก่อนวันที่พระราชบัญญัตินี๋ใข้บังคับ ให้ยังคงใข้บังคับได้ต่อไป

เพียงเท่าที่ไม่ขัดหรือแย้งกับพระราชบัญญัตินี้

การดำเนินการออกกฎกระทรวงระเบียบและประกาศตามวรรคหนึ่ง ให้ดำเนินการให้แล้วเสร็จ

ภายในสองปีน้บแต่วันที่พระราชบัญญัตินี้ใข้บังคับ หากไม่สามารถดำเนินการได้ให้รัฐมนตรืรายงานเหตุผลที่ไม่อ
ดำเนินการได้ต่อคณะรัฐมนตรีเพื่อทราบ

าจ

ผู้รับสนองพระบรมราชโองการ

นายกรัฐมนตรี



บันทึกวิเคราะห์สรุปสาระสำคัญ

ของร่างพระราชบัญญัติอาสาสมัครสาธารณสุขประจำหมู่ป้าน
พ.ศ

สมาชิกสภาผู้แทนราษฎรกับคณะได้เสนอร่างพระราชบัญญัติอาสาสมัครสาธารณสุขประจำหมู่บ้าน

พ.ศ ต่อสภาผู้แทนราษฎรและได้จัดทำบันทึกวิเคราะห์สรุปสาระสำคัญของร่างพระราชบัญญัติ ตามข้อ

ของข้อบังคับการประชุมสภาผู้แทนราษฎร พ.ศ. ๒(^๖๒ ดังต่อไปนี้

๑. เหตุผลและความจำเป็นในการเสนอร่างพระราชบัญญัติ

โดยที่เป็นการสมควรกำหนดให้มีอาสาสมัครสาธารณสุขประจำหมู่บ้าน เพื่อดูแลประชาชน
ตลอดจนส่งเสริมสนับสนุนให้อาสาสมัครสาธารณสุขประจำหมู่ป้านเข้ามามีส่วนร่วมในการดูแลสุขภาพของชุมชน

ตามหลักการการสาธารณสุขมูลฐานของกระทรวงสาธารณสุขเพื่อช่วยเหลือบุคลากรทางการแพทย์ และช่วยเหลือ

ประชาชนให้เข้าถึงบริการสาธารณสุขโดยสะดวก รวดเร็ว โดยใข้ระบบเทเลเมติฃีนเข้ามาช่วยในการทำงาน จึง

จำเป็นต้องตราพระราชบัญญัตินี้

๑๑๐

๒. สาระสำคัญของร่างพระราชบัญญัติ

๒.๑ กำหนดให้มีกฎหมายว่าด้วยอาสาสมัครสาธารณสุขประจำหมู่บ้าน เพื่อดูแลประชาชน
ตลอดจนส่งเสริมสนับสนุนให้อาสาสมัครสาธารณสุขเข้ามามีส่วนร่วมในการดูแลสุขภาพของชุมชนตามหลักการการ

สาธารณสุขมูลฐานของกระทรวงสาธารณสุขเพื่อช่วยเหลือบุคลากรทางการแพท ย์ และช่วยเหลือประชาชนให้เข้าถึง

บริการสาธารณสุขโดยสะดวก รวดเร็ว โดยใข้ระบบเทเลเมดิขีนเข้ามาช่วยในการทำงาน

๒.๒ ให้กฎหมายนี้มีผลใข้บังคับตั้งแต่วันถัดจากวันประกาศในราชกิจจานุเบกษาเป็นด้นไป
(ร่างมาตรา ๒)

๒.๓ กำหนดถึงคำนิยาม คำว่า “อาสาสมัครสาธารณสุขประจำหมู่บ้าน” “องค์กร

อาสาสมัครสาธารณสุขประจำหมู่บ้าน” “สถาบันฟิกอบรมและพัฒนาอาสาสมัครสาธารณสุขประจำหมู่บ้าน”

“ครูฟิกอบรมอาสาสมัครสาธารณสุขประจำหมู่บ้าน” “หน่วยงานของรัฐ

ระดับจังหวัด” “ระบบเทเลเมติขีน” “รัฐมนตรี” (ร่างมาตรา ๓)

๒.๔ กำหนดเครื่องแบบอาสาสมัครสาธารณสุขประจำหมู่บ้าน และประดับเครื่องหมายหรีอ

ตราลัญลักษณ์ตามแบบแนบท้ายระเบียบกระทรวงสาธารณสุขว่าด้วยอาสาสมัครสาธารณสุขประจำหมู่บ้าน (ร่าง
มาตรา ๔)

» น

คณะกรรมการกลาง” “คณะกรรมการ



๒.๕ กำหนดหลักเกณฑ์เกี่ยวกับการคัดเลือก การฟิกอบรม การให้ความรู้ ความชำนาญ
ประกาศนียบัตร การขึ้นทะเบียน การออกบัตรประจำตัวของอาสาสมัครสาธารณสุขประจำหมู่บัาน ให้เป็นไปตาม
ประกาศที่คณะกรรมการกลางกำหนด (ร่างมาตรา ๕)

๒.๖ กำหนดให้รัฐมนตรีว่าการกระทรวงสาธารณสุขรักษาการตามพระราชบัญญัตินี้ และมี

อำนาจออกระเบียบเพื่อปฏิบัติการตามพระราชบัญญัตินี้ และเมื่อได้ประ กาศในราชกิจจานุเบกษาแล้วให้ใช้บังคับไต้
(ร่างมาตรา ๖)

๒.๗ กำหนดให้รัฐมนตรีว่าการกระทรวงสาธารณสุขเป็นผู้มีอำนาจพิจารณาวินิจฉัยชี้ขาด

ในกรณีมีปัญหาในการปฏิบัติตามพระราชบัญญัตินี้ (ร่างมาตรา ๗)

๒.๘ หมวด ๑ คณะกรรมการส่งเสริมและสนับสนุนอาสาสมัครสาธารณสุข และอำนาจ

หนาท คณะกรรมการส่งเสริมและสนับสนุนอาสาสมัครสาธารณสุขกรุงเทพมหานค ร คณะกรรมการส่งเสริม

และสนับสบุนอาสาสมัครสาธารณสุขระดับจังหวัด และอำนาจหน้าที่ องค์ประชุม (ร่างมาตรา ๘ - มาตรา ๑๖)

๒.๙ หมวด ๒ หลักเกณฑ์และวิธีการคัดเลือกบุคคลเช้ารับการฟิกอบรมเป็นอาสาสมัคร

สาธารณสุขประจำหมู่บ้าน คุณสมบัติของบุคคลที่อาจได้รับคัดเลือกเช้ารับการฟิกอบรมเป็นอาสาสมัครสาธารณสุข

ประจำหมู่บ้าน บุคคลที่มีอำนาจออกใบประกาศนืยบัตรให้แก่ผู้ที่ผ่านการฟิกอบรม และสามารถใช้ระบบเทเลเมติ

ซีนได้ การสิ้นสุดสภาพอาสาสมัครสาธารณสุขประจำหมู่บ้าน ผู้มีอำนาจออกคำสั่งให้พ้นสภาพการเป็นอาสาสมัคร

สาธารณสุขประจำหมู่บ้าน (ร่างมาตรา ๑๗ - มาตรา ๒๘)

๒.๑๐ หมวด ๓ บทบาทหน้าที่และความรับผิดชอบของอาสาสมัครสาธารณสุขประ จำหมู่บ้าน

V 4

(ร่างมาตรา ๒๙)

หมวด ๔ กำหนดสิทธิประโยชน์ของอาสาสมัครสาธารณสุขประจำหมู่บ้าน ได้แก่

สิทธิที่จะได้รับสวัสติการช่วยเหลือในการรักษาพยาบาล ค่าห้องพิเศษและค่าอาหารพิเศษจากโรงพยาบาลหรีอ

หน่วยบริการสาธารณสุขในสังกัดกระทรวงสาธารณสุข สิทธิเบิกค่าใช้จ่ายในการดำเนินการตามบทบาทหน้าที่และ
ความรับผิดขอบ สิทธิได้รับเงินค่าป่วยการ สิทธิได้รับการป่ระกาศเกียรติคุณ สิทธิได้รับโควตาศึกษา
ในสถาบันการศึกษาสังกัดกระทรวงสาธารณสุขของอาสาสมัครสาธารณสุขป่ระจำหมู่บ้านและบุตร สิทธิป่ระโยชน์

อื่นๆ และกองทุน (ร่างมาตรา ๓๐ - ๓๙:)

๒.ดด

๒.๑๒ หมวด ๕ การรักษาจรรยาบรรณอาสาสมัครสาธารณสุขป่ระจำหมู่บ้าน (ร่างมาตรา ๓๖)

๒.๑๓ หมวด ๖ กองทุน (ร่างมาตรา ๓๗ - ๔๐)

๒.๑๓ บทเฉพาะกาล

- หลักสูตรฟิกอบรมมาตรฐานอาสาสมัครสาธารณสุข (อสม.) พุทธคักราข ๒๔๔๐

ถือว่าเป็นหลักสูตรฟิกอบรมมาตรฐานอาสาสมัครสาธารณสุขประจำหมู่บ้านต ามพระราชบัญญัตินี้เท่าที่ไม่ขัดหรีอแย้ง
(ร่างมาตรา ๔๑)



- อาสาสมัครสาธารณสุขประจำหมู่บ้าน อาสาสมัครสาธารณสุขกรุงเทพมหานค ร

ที่ได้รับการขึ้นทะเบียนเป็นอาสาสมัครสาธารณสุขประจำหมู่บ้านก่อนพร ะราชบัญญัตินึ่ใช้บังคับให้ถือว่า
เป็นอาสาสมัครสาธารณสุขประจำหมู่บ้านตามพระราชบัญญัตินี้

บุคคลที่ผ่านการอบรมตามหลักสูตรนืกอบรมมาตรฐานอาสาสมัครสาธารณสุข
ประจำหมู่บ้าน และได้รับประกาศนียบัตรแล้วก่อนพระราชบัญญัตินี๋ใช้บังคับให้ยื่นคำขอขึ้นทะเบียนภายในหนึ่งปี

ต่อนายแพทย์สาธารณสุขจังหวัดหรือผู้อำนวยการสำนักอนามัยกรุงเทพมหานครแล้วแต่กรณี เพื่อออกบัตร

ประจำตัวอาสาสมัครสาธารณสุขประจำหมู่บ้าน จึงจะถือว่าเป็นอาสาสมัครสาธารณสุขประจำหมู่บ้านตาม

พระราชบัญญัตินึ่ (ร่างมาตรา ๔๒)

- บุคคลที่ปฏิบัติหนัาที่ครูฟิกอบรมอาสาสมัครสาธารณสุชประจำหมู่บ้า นอยู่ก่อน
วันที่พะราชบัญญัตินี้ใช้บังคับให้ปฏิบัติหน้าที่ต่อไปได็โดยความเห็นชอบของนายแพทย์สาธารณสุขจังหวัด
(ร่างมาตรา ๔๓)

- บัตรประจำตัวอาสาสมัครสาธารณสุขประจำหมู่บ้านซึ่งออกก่อนระเบียบนี้
ใช้บังคับให้ใช้ได้จนกว่าจะมีการออกบัตรประจำตัวอาสาสมัครสาธารณสุขประจำหมู่บ้านตามพระราชบัญญัตินี้มา
ทดแทน

(ร่างมาตรา ๔๔)

- คำสั่ง ระเบียบ ประกาศ ช้อบังคับหรือบทบัญญัติของกฎหมายอื่นใดที่กำหนด
เกี่ยวกับสิทธิประโยชน์ หลักเกณฑ์และวิธีการคัดเลือกบุคคลเช้ารับกา รฟิกอบรมเป็นอาสาสมัครสาธารณสุขประจำ
หมู่บ้าน บทบาทหน้าที่และความรับผิดชอบของอาสาสมัครสาธารณสุขประจำหมู่บ้าน การรักษาจรรยาบรรณของ

อาสาสมัครสาธารณสุขประจำหมู่บ้านที่ใช้บังคับอยู่ก่อนวันที่พระราชบัญญัตินี้ใช้บังคับให้ยังคงใช้บังคับได้ต่อไป
เพียงเท่าที่ไม่ขัดหรือแย้งกับพระราชบัญญัตินี้ (ร่างมาตรา ๔๔)


